Est preterea consideratione digna ipsa forma
Reipub. apum. Nam regem habent, corporis ma
iestate insignem, sed aculeo carentem, quem omnes
ueluti numen quoddam uenerantur. Is, cum populus
in labore est, opera intus circuit, episcopo similis,
finulisq;

396

similisq; exhortanti, solus immunis. Circa cum sae
tellites quidam lectoresq;, assidua custodientes aucto-
ritate. Cum procedit, totum agmen circa eum con-
globatur, cingit, protegit, cerni non patitur, Festum
humeris subleuant. Validius fatigatum extoto por-
tan. (Denn so muss man die alten Könige
handhaben) ubiunq; ille confedit, ibi cunctarum
castra sunt. Rege incolumi, mens omnibus una est:
Amiso, rupere fidem, construeti q; mella
Diripuere ipse, & crates soluere faueram.

O paruas, sed admodum dulces, maximarum res-
rum imagunculas, summis regibus & infimae plebi,
in nature ridicule lusu, ad considerandum propositas.

Artificialis rosarum succus, est vel aqua stillis
titia, vel Syrupus, quem de rosis medici confiere
solent. Iucundum autem est, neq; ab homine lite-
rato alienum, scire, quo pacto Syrupi conficiantur.
Recipe rosas recentes rubras, quot volueris, Coniice
cas in vas, & super infunde aquam feruentem. Cum
autem aqua refixit, exprime rosas, & abijce. De-
inde eandem aquam feruentem supra alias rosas ita
rum profunde, & rosas simili modo exprime. Idq;
tantisper facito, donec aqua rubescat. Tum libras
tres infusionis rosarum pone in lib. 2. sacchari, uel
mellis despumati, & lento igne concoque. Cum aus-
tem Syrupus bullire coepit, tunc injice albumen
qui in aquam frigidam, & utrumq; tantisper corcute

C 2

donec

donec spumescat. Spumam postea in Syrupum bul-
lientem infunde: et cum nigrescere exigit, suauiter
eam spatula remoue, iterumque aliam spumam infun-
de, et remoue, donec Syrupus clarescat. Si vero
conseruare volueris Syrupum, funde cum in vas, uel
uirum stricti orificij, supraque destilla oleum, constrin-
geque caput, ne aer ingrediatur. Similis est ratio con-
ficiendi Syrupi violacei, sed et multa alia possunt
ex rosis confici, que cupidos uite et bone valetus
dinis non decet ignorare.

Refrigerat autem atque confortat cor et hepar Sys-
rupus rosaceus in febribus ardenteribus. Reshinguit
sitim: ac resistit venenositati pestilentiali, si quis eo
matutinis horis utatur. Quae quidem pulchram sis-
militudinem et doctrinam habent. Nam iste sucesus,
qui quomodo cuncte elicitor uel exprimitur ex rosis,
non inconcinna imago est sanguinis Iesu Christi, qui
ex ipsis latere, ceterisque vulneribus effluxit. Quo-
nam hic sanguis, veluti celestis aliquis Syrupus,
uerè refrigerat cor, quando à febre aliqua spirituali in-
festatur: si modo sapienter cordi applicatus fuerit.

Quanti sit Diaboli malitia atque versutia, cogita-
ri aliquo modo potest, enarrari non potest. Nam
seducere ac capere artificiosè nouit, non solum secu-
ros et incatos homines: verum etiam vigilans et
prudentissimos quosque. Neque enim ullus una
quam extitit mortalium tam prouidus, qui huius astuz-
tissimi

Assimi spiritus tendiculas sua sapientia euitare potuerit, uel si Argi oculos habuisset.

Vide autem mihi quid agat. Primum intentus est in omnem occasionem, quomodo latentes praeconcupiscentiae igniculos suo spiritu seu afflatu exfusos cit: quos quidem dicto citus in vehementissimum ignem conuertere potest. Accidit saper numero, ut homines uerè pijs, sobrij, casti, ab omnique occasione remoti, inter media studia & pietatis exercitia, ardenter libidinum alicrumque improborum affectuum stimulos sentiant: Et quanto se magis ihs opponant, tanto vehementius urantur. Theologi vocant eam, occultam passionem, atque etiam passionum peccatum, de quo preclarè scribit Iohannes Gerson, in libro de remedijs contra pusillanimitatem. Nosque de eo plura verba faciemus, ubi discrimina peccatorum aliquando per occasionem, persequemur.

Deinde Diabolus accensum cupidine cor suo astutu quoque uult facile impellit. Insurrat enim animo verba quidem tacita: sed admodum urentia, surge, inquit, abi, exple libidinem &c. O insignem è schola Epicuri rhetorem. Quasi verò propter tam spurcam, pudendam, & momentaneam voluptatem (quam D. Cyprianus in libello de bono pudicitie, & alijs sapientes, non voluptatem, sed mutuam contumeliam, & certissimum dolorem appellant) aliquid sit contra Dei verbum committendum, cuius te postea in

eternum paenitere possit. Quantò rectius Plautus
in Sicho: Qui potest mulieres vitare, uitet: ut
quotidie pri die caueat, ne faciat, quod pigrat postris
die. Et Lucretius admodum uerè lib. 4.

Nec Veneris fructu caret is, qui vitat amorem:
Sed potius, que sunt sine poena, comoda sunt.

Impulsum uero sua persuasione miserum ho-
minem, & precipitatum iam in peccati barathrum,
bone Deus, quomodo exercet, atq; exagitat Diabo-
lus? Ibi tum haud aliter agit cum lapso, qui in sicut
Phalangius agere solet cum misella musca, que in
ipsius casses inuolauit. Est autem Phalangius araneus
virulentissimus, & morsus maximè exitialis. qui
primum ex utero corrupto stamina deducit tenacit-
teri ac equabili filo: deinde circinato orbe subte-
gnina in dissolubili nodo, paribusq; semper intervallo-
bus annexit: postea sinum facit amplum, & instar
carbasi alicuius distenti laxum, quo preda facilius in-
uolare possit, sed ita tamē eum supra parte pre-
tendit, ut ilapsa difficulter possit reuocare pedem,
superasq; euadere ad auras. Ultimo specum fabricat,
& medio remotum, in quo latitare, & unde despicere
queat. Cum autem cognovit hostem.
Delapsum in casses, qui in primum accurrit, & arcitis
Stridentem inuoluit laqueis, & stamina circum
Cruribus assiduis glomerat, rostroq; peremptum
Perforat, & fugit fūsum per membra cruentum.

Hanc

Haud aliter peccatori fuerit Diabolus, Phælangus iste infernalis. Nam captum retibus suis horribiliter vulnerat, fixis in pectore eius aculeis virulentissimis, unde continuò febris homini oritur, plāne lethalis, cuius ardorem nulla lingua satis eloqui potest. Neq; uero crediderim, ullum tristius spectaculum excogitari posse, quam cum araneus infernalis homini insidens aculeos suos infelici eius cordi inficgt, torquens ac torquens ipsum ineffabili varietate, & crudelitate.

Erasmus Roterodamus talem recitat in Collos quibus suis fabellam: Monachus quidam fasciculos aliquot scriporum in cubiculum congefferat, sparsurus quem esset commodum. Is cum à prandio supinus dormiret, bufo ingens erexit, & os dormientis obsecedit, infixis superno atq; inferno labro quatuor pedibus. Detrahere buffonem certa mors erat, non amoveri, quiddam erat morte crudelius. Quidam suaserunt, ut Monachus ad fenestram deserretur supinus, in qua ingens araneus halebat telam. Factum est. Mox araneus, hoste confecto, filo se librat, & buffoni speculum infigit, ac filo se recipit in telam. Intumuit bufo, sed non est avulsus: Repetitur ab araneo, magis intumuit, sed vixit. Tertio ictu, adduxit pedes, ac mortuus decidit. Horrore perfundor hæc referens. Sed multò horribilius procul dubio est spectaculum, quando Diabolus aliquem obse

obsedit, ac dira spicula illius pectori subinde infigit.
Dauon miss ja einer sterben / wenn er auch
tausent helse herte / nisi protinus ipsi per cœlestem
medicinam succurratur.

Est autem contra morsum Diaboli febremq; spia
ritualem, nullum, neq; presentius, neq; efficacius an-
tidoton, quam sanguis Iesu Christi, per ueram fidem
cordi instillatus. Sicut dicitur, Heb: 9. Sanguis
Iesu Christi purgat conscientiam nostram à doloris
bus mortis. Accipe igitur exiguum guttulam san-
guinis Christi, et instilla eam per Craterem fidei in
cor tuum, ibi continuo uulnera tua, sedatis doloribus
mortis, sanabuntur. Fecerunt hoc Israëlite, cum
essent in deserto à serpentibus iicti. Atq; nos idem
facere tubet medicus et Saluator noster, Ioh. 3. pro-
mittens facientibus certam animæ salutem. Nam u-
nica guttula sanguinis Iesu Christi, millesimoplo pre-
stantior est cunctis guttis balsami, que ab origine
mundi usq; in hanc item, ex nobilissimo illo et sa-
lutifero arbusculo profluxerunt.

Est autem Balsamum, arbusculum, uni terraz-
rum Iudeæ concessum, viti simile, propter scabritatem,
proceritatem et gracilitatem: sed folia rutæ habens
perpetuò utrentia. Hoc arbusculum, sub ortu Canis,
cultro inciditur lapideo uel osse, è cuius plaga suc-
cus manat, quo quis auro preciosior, quem Opobalsas-
num Greci vocant: sed tam exiguò stillatu, ut sans
gulis ana

aal
chene
Doeg
Olvi.

gulis annis, non plures, quam seni septeniq; congi cogantur. Euerunt autem olim horti Balsami nobilissimi circa montem Engaddi. Sed regnante Herode, cui Magno cognomen fuit, Cleopatra, Agypt regina nouissima, inuidens regi istam felicitatem, hortis nobilissimis deuastatis, precessissimi liquoris stirpes erutas in Babyloniam transfulit, commuente Antonio.

Sed & hoc narrant, qui studio videndorum locorum terre sancte, longus sum peregrinatus: in monte Engaddi, & circa, hodie quoq; adhuc uites nasci, ea racemorum seu uirorum magnitudine, ut sub una ferenda vir fortis laboret. Singulos autem botros Damascenorum prunorum quantitatem habere. Et uini eam esse efficaciam, ut si in illud crustulum panis iniicias, atq; madefactum sole rursus exsiccies: exsiccatum uero pere sacculoue indas, atque in necessarium usum conserues: postea autem idem rursus in aquam frigidam coniicias, eo non modo siam extingui, uerum etiam inebriari comesto.

CAPUT V.

Nascuntur uero & felicissime proueniunt Rose inter medias spinas, haud dubie, ut ita tuiores sint aduersus insidiantum promiscuas manus: Et ut imago sint Christi, Ecclesiae, multarumq; alias

rum rerum. Omnibus sanè creaturis manifestissima prouidentia diuinæ vestigia impressa sunt: maximè autem satis & plantis. Quim quo se pulchrum prebent nobis hodie spectaculum terre fruges? Nam cum terra gremio mollico ac subacto semen sparsum acceptit, primum id occatum cohibet: deinde ut pessum etiam uapore & complexu suo diffundit, & clicit ex eo herbes & item uiriditatem, que nixa fibris stirpiam sensim adolescit, culmoq; erecta geniculata, uaginis iam quasi pubescens includitur. E quibus cum emergerit, fundit frugem spicæ ordine stramt: & contra auium minorum morsum munitur uallo aristarum.

Quid uitis, que natura caduca est, & nisi sufficiatur ad terram fertur? an non, ut se erigat, clavis uulis suis, quasi manibus, quicquid est nacta complectitur? Quam serpente m multiplici lapsu atq; erratico, ferro amputans coereat ars agricolarum, ne fuissecat farmentis, & in omnes partes nimia fundatur. Itaq; incunte uere, in ijs que relicta sunt, existit ad articulos farmentorum ea, que gemma dicitur. A qua oriens uua sese ostendit, que & succo terre & calore solis augescens primo est per acerba gustu, deinde maturata dulcescit, uestitaq; pampinis, nec modico tempore caret, & nimios solis effugit ardores. Qua quid potest esse tum fructu letius, tum aspectu pulchrius?

Sic & Rosa: Germinat omnis primo inclusa granato cortice, quo mox intumescente, & in uirides alabas

alabastros fastigato paulatim rubescens dehiscit, ac se pandit, in calcis medio sui stantis complexa luteos apices. Ne autem exposita sit omnium libidini, neve à quois temere uioletur, nimium pulchra, nimumq; chara: munuit illam Deus uallo spinarum, è quo elucens, tanquam uenusta & casta aliqua puella è cancellis suis, suauiter ludit pretereuntes, ac sereno uultu, blandaq; voce inquit: Nolite me tangere chari adolescentes, ne forte pungamini. Nam non ubiq; tutum est rosas attingere.

Hinc & meretricios amores honesti iuuenes uitare discant, quoniam acus in sinu gestant. Cum morio quidam illustri foemine rosas ex horto in palatum adserre deberet: cucurrit is è uestigio cum suo canistro in hortum, decerpturus rosas eo modo, quo cerasa decerpi solent. Sed cum eas incautius tractaret, sentit sibi digitos pungi. Ibi tum iratus, statim canistrum abiectis, atq; in palatium rediit, nihil adserens. Querente autem principe, cur sine rosis ad dominam rediret, respondit: Ey die Huren sein wö Schön/ aber sie haben nadeln im bosen. Scurris erat responsio: sed tamen uera & principi adeo grata, ut ea prouerbij loco post & sepe uteretur.

Quod ad Filium Dei attinet (ut ad grauiora veniamus) satis constat, illius benedictum caput horridarum spinarum aculeis coronatum fuisse: ut nos ipsius merito, corona iustitiae, vite ac glorie æternæ

Mor
nis /
Fatu
sick

eternae coronaremur. Ecclesiam uero, amicam
et sponsam Christi, inter medias spinas nasci, et flo-
rere, ipsa diuina uox testatur, Cant. 2. Sicut lilyum
seu rosa inter spinas: sic amica mea inter filias. h.e.
Ecclesia prouenit quidem inter spinas: sed tamen inter
medias aerumnas sua pulchritudine superat reliquas
uirgines, seu totum genus humanum. Est autem
Ecclesia parvulus adnodus coetus, per totum terrar-
um orbem sparsus, qui non solum doctrinam Euans-
geliū unice amat, audit ac dicit: verum etiam firma
fide amplectitur et retinet: atque in gratia ac benevol-
entia Dei patris summa fiducia recumbit, quiescitque
sicut parvulus in gremio matris, uel agnusculus in
gremio pastoris sui: cuius uita, pastus, ac omnis
delectatio est sola gratia Dei, qua etiam uincit ignota
tela Diaboli: diligens uicissim, atque inuocans Deum
dulcissimo affectu cordis, non ut procul existentem,
sed tanquam in penetrali cordis habitantem: Cauens
quoque, multo magis sollicitè, quia in ulla misericordia
ne peccatorum sordibus polluatur: Imo manuit
mori, quam fredi. Summa. Prestat Deo debitam
obedientiam, cum singulari animi uoluptate, quanto
quidem uniuersaque in hac ingenti imbecillitate, et
inter tot impedimenta, prestare concessum est.
Sed hic sanctus, Deoque charus coetus semper
aliquid spinarum in corde circumfert: precipue au-
tem in ea societate sanctissimi quique. Die vernissima
tigsten